
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
№ 22(587) март 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  Главы от 28 марта 2023 г. № 1
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 марта 2023 г. № 643
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 марта 2023 г. № 660
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 марта 2023 г. № 675
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 марта 2023 г. № 677

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 марта 2023 г. № 678
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 марта 2023 г. № 689
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30 марта 2023 г. № 694
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30 марта 2023 г. № 695
И З В Е Щ Е Н И Е о предоставлении помещений в аренду

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от «28» марта 2023 г. № 1     

г. КОТЛАС

Об организации и проведении публичных слушаний по обсуждению проекта отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год в дистанционной форме  

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом Губернатора 
Архангельской области от 17 марта 2020 года № 28-у «О введении на территории Архангельской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению на территории Архангельской области новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019)», статьёй 16 Устава городского округа «Котлас», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам, не связанным с 
осуществлением градостроительной деятельности, в городском округе Архангельской области «Котлас», утверждённым решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 
2020 года № 113-н, частью 2 статьи 33 решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области 
«Котлас», руководствуясь статьей 34 Устава городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания в дистанционной форме по обсуждению проекта отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год на 11 апреля 2023 года в 09-00 часов 
в администрации городского округа «Котлас» (город Котлас, площадь Советов, дом 3) по адресу страницы официального сайта администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://kotlas-city.ru/finance/publichnye_slushaniya.

2. Исполнение обязанностей председательствующего на публичных слушаниях по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год в дистанционной форме 
возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Финансового управления городского округа «Котлас» Корякину Е.В.

3. Докладчиком по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год определить заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника 
Финансового управления городского округа «Котлас» Корякину Е.В., секретарём – заместителя начальника Бюджетного отдела Финансового управления городского округа «Котлас» Вешнякову А.М.

4. Поручить подготовку, проведение, организационно -техническое обеспечение публичных слушаний в дистанционной форме по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа 
«Котлас» за 2022 год Финансовому управлению городского округа «Котлас» и Аппарату администрации городского округа «Котлас».

5. Финансовому управлению городского округа «Котлас» обеспечить право жителей городского округа «Котлас» на ознакомление с проектом отчёта об исполнении бюджета городского округа 
«Котлас» за 2022 год путём размещения указанного проекта и пояснительной записки к проекту на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 



2

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kotlas-city.ru/finance/publichnye_slushaniya) и официальных аккаунтах социальных сетей администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» не позднее 3 апреля 2023 года.

6. Аппарату администрации городского округа «Котлас» обеспечить осуществление приема замечаний и предложений от жителей городского округа «Котлас» по проекту отчёта об исполнении 
бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год путём их личного обращения в администрацию городского округа «Котлас», посредством почтовой связи, официального сайта администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» или в электронной форме. 

Замечания и предложения с пометкой «К публичным слушаниям» принимаются в письменной форме в администрации городского округа «Котлас» с понедельника по пятницу с 8-30 до 17-00, 
перерыв с 12-30 до 13-30, направляются посредством почтовой связи по адресу: г. Котлас, пл. Советов, д. 3, по адресу страницы официального сайта администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://kotlas-city.ru/ или на адрес электронной почты администрации городского округа «Котлас» E-mail: main@kotlas-
city.ru в срок не позднее 17-00 часов 10 апреля 2023 года.

7. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

Информация
о проведении публичных слушаний по обсуждению проекта отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год в дистанционной форме  

Администрация городского округа Архангельской области «Котлас» сообщает, что в соответствии с постановлением  Главы городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 марта 2023 
года № 1 «Об организации и  проведении публичных слушаний по обсуждению проекта отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год в дистанционной форме» 11 апреля 
2023 года в 09-00 часов в администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (город Котлас, площадь Советов, дом 3) состоятся публичные слушания по обсуждению проекта отчёта 
об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год в дистанционной форме.  

Заблаговременно с проектом отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год и пояснительной запиской к данному проекту решения можно ознакомиться на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kotlas-city.ru/finance/publichnye_slushaniya) и 
официальных аккаунтах социальных сетей администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Замечания и предложения по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год с пометкой «К публичным слушаниям» принимаются в письменной форме в 
администрации городского округа «Котлас» с понедельника по пятницу с 8-30 до  17-00, перерыв с 12-30 до 13-30, направляются посредством почтовой связи по адресу: г. Котлас, пл. Советов, д. 3, 
по адресу страницы официального сайта администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://kotlas-city.ru/ или на 
адрес электронной почты администрации городского округа «Котлас» E-mail: main@kotlas-city.ru в срок не позднее 17-00 часов 10 апреля 2023 года.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от «27» марта 2023 г. № 643

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов субсидий на осуществление мероприятий в рамках муниципальной программы 
«Организация деятельности администрации Вычегодского административного округа городского округа «Котлас» на 2023 -2025 годы»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к норма-
тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-



3
лям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», статьей 5 решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 15 декабря 2022 г. № 252-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов», пунктом 6 постановления администрации городского округа «Котлас» от 20 декабря 2022 г. № 2705 «О мерах по реализации решения Собрания депутатов 
городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в целях реализации мероприятий муниципальной программы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2023–2025 годы», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов субсидий на осуществление мероприятий в рамках муниципальной программы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2023 – 2025 годы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» С.Л. Пахтусова. 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

Приложение 
к Постановлению администрации городского округа «Котлас» 

  от «27» марта 2023 г. № 643

Порядок
предоставления в 2023 году и плановом  периоде 2024 и 2025 годов субсидий на осуществление мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Организация деятельности администрации Вычегодского административного округа городского округа «Котлас» на 2023-2025 годы» (далее-Порядок) 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации».

Порядок устанавливает механизм предоставления субсидий, (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат, связанных с возмещением транспортных расходов по доставке жителям продовольственных товаров.

1.2. В Порядке используются следующие понятия:
- участник отбора – юридическое лицо (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальный предприниматель, подавшие заявку на участие в отборе в соответ-

ствии с настоящим Порядком;
- получатель субсидии – участник отбора, в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии;
- отдаленные сельские населенные пункты городского округа «Котлас» – «Котлас-10»;
- доставка товаров – перевозка товаров автомобильным транспортом в отдаленные сельские населенные пункты городского округа «Котлас».
1.3. Целью предоставления субсидии является достижение показателей и результатов, определенных муниципальной программой городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация 

деятельности администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2023 – 2025 годы».
Субсидия предоставляется главным распорядителем средств местного бюджета - администрацией Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» (далее 

– главный распорядитель), до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (и плановый период), по результатам конкурсного отбора получателей субсидий (далее - отбор), в 
соответствии с соглашением, заключенным с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, а также с физическим лицом.

1.4. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - участник отбора), соответствующим на 1 число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - 
соглашение), следующим требованиям:

- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет городского округа «Котлас» субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа «Котлас»;



4

- участник отбора – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участник отбора – индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, 
услуг, являющихся участниками отбора;

- участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ; 

 - участник отбора не должен получать средства из бюджета городского округа «Котлас» на основании иных нормативных правовых актов городского округа «Котлас» на цели, установленные 
настоящим Порядком;

- участник отбора осуществляет свою деятельность на территории городского округа «Котлас»;
- участник отбора поддерживает в течение предшествующего трехлетнего периода уровень заработной платы сотрудников не ниже минимального размера оплаты труда.
1.5. Критерием отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий, является осуществление доставки товаров в отдаленные сельские населенные пункты Вычегодского адми-

нистративного округа администрации городского округа «Котлас».
1.6. Сведения о субсидии размещаются на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации.
На едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) информация о субсидиях размещается не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете о внесении изменений в решение о бюджете.

2. Условия и порядок проведения конкурсного отбора для получателей субсидии

2.1. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа «Котлас».
2.2. Проведение отбора получателей субсидии осуществляется администрацией Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» (далее – уполномоченный 

орган) и проводится путем запроса предложений.
Отбор проводится на основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и очередности 

поступления предложений (заявок) на участие в отборе.
2.3. Решение о проведении отбора получателей субсидии оформляется постановлением Администрации городского округа «Котлас», и должно содержать сведения, предусмотренные пунктом 

2.4 Порядка.
2.4. В течение 3 дней со дня издания постановления Администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» о проведении отбора и не менее чем 

за 30 календарных дней до проведения отбора на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации размещается объявление о проведении отбора. В объявлении о проведении отбора 
должны быть указаны следующие сведения:

1) сроки проведения отбора, а также информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при необходимости);
2) дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о про-

ведении отбора;
3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас»;
4) результаты предоставления субсидии;
5) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;
6) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.5 Порядка и перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требова-

ниям;
7) порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требования, предъявляемые к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора;
8) порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата предложений (заявок) 

участников отбора, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора;
9) правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора;
10) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
11) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее – соглашение);
12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения о предоставлении субсидии;



5
13) дата размещения результатов отбора на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации.
2.5. Участник отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором объявлен отбор, должен соответствовать следующим требованиям и критериям:
1) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет городского округа «Котлас» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городским округом «Котлас» (за исключением субси-
дий, предоставляемых государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов);

3) участники отбора – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участ-
ником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном зако-
нодательством Российской Федерации, а участники отбора – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единолич-
ного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора;

5) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также россий-
скими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ.

2.6. Для получения субсидии участник отбора представляет в уполномоченный орган предложение (заявку), содержащее следующие документы:
1) заявку для участия в отборе;
2) сведения об участнике отбора;
3) копии документов, подтверждающих расходы участника отбора на приобретение товаров (накладные, счета-фактуры или другие документы);
4) копии договоров на доставку товаров, копии товарно-транспортных накладных, копии документов об оплате стоимости услуг по таким договорам (в случае, если доставка товаров осущест-

вляется участником отбора на основании договора с третьим лицом, оказывающим услуги по перевозке грузов автомобильным транспортном);
5) копии договоров на использование транспортного средства для доставки товаров, копии актов выполненных работ или иных документов, подтверждающих оказание в полном объеме услуг по 

таким договорам, копии документов об оплате стоимости услуг по таким договорам (в случае доставки товаров транспортным средством, используемым участником отбора на ином, помимо права 
собственности, законном основании);

6) копия паспорта транспортного средства, на котором осуществляется доставка товаров в отдаленные населенные пункты городского округа «Котлас», кассовые чеки на приобретение автомо-
бильного бензина или дизельного топлива для такого транспортного средства (в случае доставки товаров транспортным средством, находящимся в собственности участника отбора;

7) копии оформленных в установленном порядке путевых листов на транспортное средство, на котором осуществляется доставка товаров (в случае доставки товаров транспортным средством, 
используемым участником отбора на праве собственности или на ином законном основании; предоставляются копии только тех путевых листов, которые оформлены для поездок в отдаленные на-
селенные пункты городского округа «Котлас» и обратно);

7) согласие на обработку персональных данных (для физических лиц). Согласие на обработку персональных данных представляется в случаях и в форме, установленных Федеральным законом 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.7. Документы, указанные в подпунктах 3 – 6 пункта 2.6 Порядка, должны подтверждать расходы участника отбора, осуществленные не ранее чем за 6 месяцев до даты принятия решения о про-
ведении отбора получателей субсидии.

2.8. Участник отбора по собственной инициативе вправе представить:
1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для участников отбора – юридических лиц) или выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпри-

нимателей (для участников отбора – индивидуальных предпринимателей);
2) справку из налогового органа по месту постановки на учет, подтверждающую отсутствие у участника отбора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2.9. Если документы, указанные в пункте 2.5 Порядка, не представлены заявителем по собственной инициативе, указанные документы запрашиваются Администрацией посредством межведом-

ственного электронного взаимодействия в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов.
2.10. Все представленные в соответствии с пунктом 2.5 Порядка копии документов заверяются соответственно руководителем юридического лица – участника отбора, индивидуальным предпри-

нимателем – участником отбора, скрепляются печатью участника отбора (при наличии печати) и предоставляются одновременно с оригиналами.
2.11. Представленные участником отбора документы должны соответствовать следующим требованиям:
- написаны (заполнены) разборчиво;
- фамилии, имена и отчества (последнее – при наличии) индивидуальных предпринимателей, наименования юридических лиц, их адреса (места нахождения), номера телефонов (при наличии) 



6

прописаны полностью;
- не содержать подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные исправления;
- не заполнены карандашом;
- не иметь повреждений, наличие которых допускает неоднозначность истолкования их содержания.
Участник отбора несет ответственность за достоверность предоставленной информации и документов, за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с законодательством.
Участник отбора самостоятельно несет все расходы, связанные с подготовкой и подачей предложения (заявки) и приложенных к нему документов.
2.12. Участник отбора вправе внести изменения или отозвать поданное предложение (заявку) до окончания срока приема предложений (заявок) на участие в отборе путем представления в Упол-

номоченный орган письменного заявления в свободной форме. Заявление участника отбора об отзыве предложения (заявки) является основанием для возврата участнику отбора его предложения 
(заявки) и приложенных к нему материалов и документов. В этом случае Уполномоченный орган осуществляет возврат предложения (заявки) на адрес, указанный в заявлении об отзыве, в течение 
5 рабочих дней, следующих за днем получения Уполномоченным органом такого заявления.

2.13. Предложение (заявку) участник отбора представляет в Уполномоченный орган в срок, установленный в объявлении о проведении отбора.
Поступившее предложение (заявка) в течение 3 рабочих дней со дня поступления проверяется Уполномоченным органом на комплектность и регистрируется в порядке очередности поступления 

в журнале регистрации.
2.14. Уполномоченный орган:
- регистрирует предложения (заявки) в день их поступления в порядке очередности их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. Номер при 

регистрации предложения (заявки) должен содержать указание на дату и время его поступления;
Заявки, прошитые и пронумерованные с описью, предоставляются:
- в администрацию Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас» по адресу: 165340 Архангельская область, г. Котлас, п. Вычегодский, ул. Ленина, д. 30 

каб. 1;
- почтовым отправлением. При почтовом отправлении датой принятия заявки и документов считается дата отправки.
В течение двух рабочих дней после дня окончания приема предложений (заявок) уполномоченный орган рассматривает представленные документы на соответствие критериям отбора и 

требованиям настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении субсидии участнику отбора либо об отказе в ее предоставлении. Получатель субсидии определяется уполномоченным 
органом среди участников отбора в соответствии с критериями отбора и очередностью поступления предложений (заявок).

В случае если на участие в отборе не представлено ни одного предложения (заявки), отбор признается несостоявшимся.
Предложения (заявки) оцениваются по каждому критерию отбора по пятибалльной шкале (от 1 до 5) путем внесения баллов в лист голосования по форме, утвержденной уполномоченным 

органом. В случае наличия нескольких предложений (заявок), отвечающих установленным критериям отбора, субсидия предоставляется участнику отбора, имеющему наибольший опыт (в годах) 
организации и проведения подобных мероприятий, а также имеющему преимущество по порядку очередности поданного предложения (заявки).

2.15. При рассмотрении предложений (заявок) уполномоченный орган проверяет их соответствие требованиям, установленным в пунктах 1.3 и 2.4 Порядка.
2.16. Участник отбора имеет право отозвать предложение (заявку) в любое время до истечения срока завершения отбора.
2.17. Основаниями для отклонения предложений (заявок) участника отбора на стадии их рассмотрения уполномоченным органом и оценки участников являются:
- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в разделе 3 Порядка;
- несоответствие представленных участником отбора предложений (заявок) и документов требованиям к предложениям (заявкам) участника отбора, установленным в объявлении о проведении 

отбора;
- недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;
- подача участником отбора предложения (заявки) после даты и(или) времени, определенных для подачи предложений (заявок).
2.18. Участник отбора имеет право устранить недостатки и подать заявку повторно с полным пакетом исправленных документов в сроки, отведенные на проведение отбора. При этом исправленное 

предложение (заявка) с пакетом документов регистрируется в день их повторного поступления в порядке очередности поступления предложений (заявок).
2.19. Рассмотрение предложений (заявок) осуществляется по адресу: 
165340 Архангельская область, г. Котлас, п. Вычегодский, ул. Ленина, д. 30 каб. 1;
2.20. По результатам отбора формируется протокол проведения запроса предложений (заявок), в котором отражается, в том числе следующая информация:
- дата, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок);
- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были рассмотрены;
- информация об участниках отбора, предложения (заявки) которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не 

соответствуют такие предложения (заявки);
- наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения. Соглашение заключается между уполномоченным органом и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, 
установленной администрацией, подписывается в течение трех рабочих дней со дня объявления получателя субсидии.



7
В случае если получатель субсидии не подписывает соглашение о предоставлении субсидии в установленный срок, получатель субсидии считается уклонившимся от заключения соглашения.
В соглашении предусматриваются:
- размер субсидии, ее целевое назначение;
- порядок и сроки ее перечисления;
- значение результата предоставления субсидии;
- виды расходов, связанных с организацией и проведением мероприятия;
- порядок и сроки возврата субсидии (остатков субсидии);
- условия согласования новых требований соглашения или расторжения соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящие к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;
- согласие получателя субсидии и лиц, являющихся подрядчиками (исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении 

субсидии, на осуществление уполномоченным органом и/или органами финансового контроля проверок соблюдения участником отбора условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также 
о включении таких положений в соглашение;

- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

При необходимости главный распорядитель и получатель субсидии заключают дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии или дополнительное соглашение о 
расторжении соглашения.

3.2. Результатом предоставления субсидии ее получателю является финансовое обеспечение затрат, связанных с возмещением транспортных расходов по доставке жителям продовольственных 
товаров.

3.3. Направления расходов, на финансовое обеспечение которых предоставляется субсидия: аренда транспортного средства, топливо.
3.4. Размер предоставляемой субсидии определяется по следующей формуле: С= А+Т, где С - размер субсидии, А - аренда транспортного средства, Т - цена топлива.
3.5. Главный распорядитель перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации, единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня 

заключения соглашения.
3.6. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, субсидия предоставляется получателю 

субсидии в очередном финансовом году.
3.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии получателю субсидии являются:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным в пункте 2.6 Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных 

документов;
- установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.

4. Требования к отчетности

4.1. По результатам использования субсидий Уполномоченный орган предоставляет в администрацию городского округа «Котлас» отчет об использовании бюджетных средств.
4.2. Сроки и форма представления получателем субсидии отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, устанавливаются главным 

распорядителем бюджетных средств в соглашении о предоставлении субсидии.

5. Требование об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий 
и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушения

5.1. Уполномоченный орган и органы финансового контроля осуществляют проверки соблюдения условий и порядка предоставления субсидии, установленных Порядком.
5.2. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет городского округа «Котлас» в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения о ее возврате в случаях:
- нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и/или органами финансового 

контроля;
- представления недостоверных (неполных) сведений и документов для получения субсидии;
- непредставления отчетов о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, о достижениях результата предоставления субсидии в установленные сроки;
- нецелевого использования средств субсидии;
- недостижения результата предоставления субсидии.
В случае если по результатам проверок, проведенных главным распорядителем и/или органами финансового контроля, будут установлены факты нарушения целей, условия и порядка 

предоставления субсидии, получатель субсидии обязан возвратить соответствующие денежные средства в доход бюджета городского округа «Котлас» в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих 
днях, со дня получения требования уполномоченного органа:

- в полном объеме:



8

- в случае представления недостоверных сведений и документов для получения субсидии;
- в случае непредставления отчета об использовании субсидии и о достижении результата предоставления субсидии;
- за недостигнутое значение результата предоставления субсидии;
- в случае нарушения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии;
- в объеме использованной не по целевому назначению субсидии:
 в случае выявления нецелевого использования средств субсидии.
5.3. В случаях, предусмотренных соглашением, остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату получателем субсидии в доход бюджета городского округа 

«Котлас» до 25 декабря текущего финансового года.
5.4. При нарушении получателем субсидии сроков возврата субсидии, указанных в пунктах 5.2 и 5.3 Порядка, уполномоченный орган в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня 

истечения срока возврата субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет городского округа «Котлас» в установленном законодательством порядке.
5.5. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии осуществляется уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» марта 2023 г. № 660

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Порядок предоставления в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразователь-

ных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным  программам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках 
реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архан-

гельской области «Котлас» на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Архангельской области от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 
и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреж-
дениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат на получение дошкольного образования в частных дошкольных об-
разовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы» следующие изменения:

1) пункт 1.5. после слов «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (реше-
ния о внесении изменений в решение о бюджете).»;

2) пункт 4.15. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае недостижения согласия по новым условиям Соглашения в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, Соглашение расторгается.».



9
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» Аликина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» марта 2023 г. № 675

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 сентября 2022 года № 1907 «Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постанов-
лением администрации городского округа «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 
2018 гола № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 сентября 2022 года № 1907 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы», изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Мордовского А.С. 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «28» марта 2023 г. № 675

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению муниципальной программе администрации городского округа «Котлас»

от «28» сентября 2022 г. № 1907»
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы»



10

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас»

на 2023 - 2027 годы»
полное наименование программы

Наименование программы муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 
- 2027 годы»

Ответственный исполнитель Комитет гражданской защиты администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
Соисполнители муниципальной 
программы

Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»

Подпрограммы муниципальной 
программы

Отсутствуют

Цели муниципальной программы − реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа «Котлас»;
− создание условий для недопущения совершения правонарушений и преступлений террористической и экстремистской направленности в молодежной среде.

Задачи муниципальной программы − проведение мероприятий в учреждениях образования и в молодежной среде, направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности;
− содействие формированию толерантности и межэтнической культуры среди обучающихся школ и в молодежной среде;
− изготовление и распространение информационных материалов профилактики экстремизма и терроризма.

Основные целевые показатели 
муниципальной программы

− сокращение доли правонарушений экстремистской и террористической направленности от общего количества всех правонарушений;
- увеличение доли учащихся, вовлечённых в мероприятия, направленных на профилактику экстремизма и терроризма от общего количества учащихся с 40% до 65%

Сроки и этапы реализации муниципальной 
программы

2023-2027 годы

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы

Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас» (прогнозируемая сумма): 
− 2023 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);
− 2024 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма); 
− 2025 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);
− 2026 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);
− 2027 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма).

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами

В образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» сохраняется потребность в организации профилактической работы по обеспечению безопасной среды для 
участников образовательного процесса, работы по профилактике выявлений деструктивного поведения несовершеннолетних.

Работа по раннему выявлению деструктивного поведения организуется с использованием психолого-педагогических диагностик, мониторинга социальных сетей обучающихся с последующей 
организацией индивидуально-профилактической работы. 

За 2021 год диагностические исследования склонности к девиантному поведению прошли более 3000 обучающихся, из них 3 % обучающихся попали в «группу риска», с ними организована 
индивидуально-профилактическая работа. В настоящее время, необходимо продолжать данную работу.

Мониторинг социальных сетей обучающихся также одно из наиболее актуальных направлений работы.  Мониторинг проводится на предмет выявления заинтересованности обучающихся де-
структивным контентом.  При проведении мониторинга социальных сетей обучающихся необходимо обращать внимание на контакты, друзей, записи, «лайки» и репосты, фотографии, видеозаписи, 
группы и сообщества, в которых состоит несовершеннолетний. Разработан алгоритм действий специалистов школ при выявлении (обнаружении) признаков деструктивного поведения у обучающих-
ся. Необходимо проводить мониторинг в среднем не реже 1 раза в месяц привлекая классных руководителей, социальных педагогов, педагогов-психологов. 

Помимо мониторинга в школах необходимо проводить работу в рамках тематических классных часов по безопасности в сети «Интернет», распространять памятки, буклеты «Как не стать жертвой 
в сети «Интернет»?», «Интернет» - угрозы и риски», «Правила работы в сети «Интернет» и др.». Вести информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями) несо-
вершеннолетних в рамках родительских собраний, в том числе с приглашением специалистов органов и учреждений системы профилактики (н-р ГБСУ АО «Котласский СРЦН «Маяк», Котласская 
межрайонная прокуратура).  

Еще одно важное направление работы – это обучение различных категорий педагогических работников. Как показал анализ обученности специалистов/педагогов образовательных организаций 
по направлению профилактики деструктивного поведения, уровень квалификации остается не высоким и требует активизации и контроля за обучением со стороны, как руководителей образователь-
ных учреждений, так и органов управления образования.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы
Цели Программы: 



11
1. Реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа «Котлас» путём совершенствования 

системы профилактических мер антитеррористической, противоэкстремистской направленности, формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, 
принципов соблюдения прав и свобод человека.

2. Создание условий для недопущения совершения правонарушений и преступлений, террористической и экстремистской направленности в образовательной и молодежной среде.
Задачи Программы:
1. Проведение мероприятий в учреждениях образования и в молодежной среде, направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности;
2. Содействие формированию толерантности и межэтнической культуры среди обучающихся школ и в молодежной среде.
3. Распространение информационных материалов профилактики экстремизма и терроризма.
4. При выполнении поставленных задач предполагается достижение целевых показателей Программы, отображенных в таблице 1  

III. Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

Для достижения целей в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.
Перечень мероприятий к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 

2023 – 2027 годы» с указанием объемов и источников финансирования приведен в Приложении к Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при утверждении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 

на очередной финансовый год и плановый период. 
Распределение объемов финансирования Программы по годам:

 Таблица, тыс. рублей 
Источник финансирования Объем финансирования, всего В том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027
Всего по Программе 10,00 10,00 0 0 0 0

V. Система управления реализацией Муниципальной программы

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетент-
ности муниципальные правовые акты, необходимые для её реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию всех ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняются объемы финансирования за счет средств бюджета городского 
округа «Котлас», а также перечень мероприятий для реализации Программы.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию мероприятий Программы финансовых средств и необходимости обеспечения решения постав-
ленных задач. 

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» совместно с Управлением по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» обеспечивает согласо-
ванные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации Программы в установленном порядке 
и в установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации Программы в соответствии с установленным порядком. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава городского округа «Котлас» и Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».  

Таблица 1
П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы» 

(указать наименование государственной программы)

Ответственный исполнитель: Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»
(указать наименование органа администрации городского округа «Котлас»)



12

Наименование целевого показателя Единица  
измере-ния

Значения целевых показателей
базовый 2021 год 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа (Профилактика экстремизма и терроризма)

1. Доля правонарушений экстремистской и террористической направленности от общего количества всех 
правонарушений % 0 0 0 0 0 0

2. Увеличение доли учащихся, вовлечённых в мероприятия, направленные на профилактику экстремизма и 
терроризма от общего количества учащихся, с 35% до 60% % 35 40 45 50 55 60

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе администрации

городского округа «Котлас» «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 – 2027 годы»

Перечень мероприятий к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 – 2027 годы»

Наименование
мероприятия

Ответственный исполнитель/ 
соисполнители (участники)

Источники
финансирования

Объемы финансирования, (тыс.руб.) Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Всего 2023 год 2024
год

2025 
год

2026
год

2027
год

1. Выпуск методических 
и информационных 
материалов по 
противодействию 
экстремизму и терроризму

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского округа 
«Котлас»

10,00 0 0 0 0 0 1. Увеличение доли учащихся, 
вовлечённых в мероприятия, 
направленные на профилактику 
экстремизма и терроризма от 
общего количества учащихся

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» марта 2023 г. № 677

г. КОТЛАС

О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с неисполнением требований о добровольном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, в соответствии с пунктом 2.9 раздела 2 Положения 
о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории муниципального образования «Котлас», утвержденного постановлени-
ем администрации МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 86, на основании протокола заседания межведомственной комиссии по пресечению самовольного строительства на территории городско-
го округа «Котлас» от 14 марта 2017 года № 26, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Демонтировать самовольно установленные и незаконно размещенные движимые объекты:



13
1.1. Деревянный дровяник, расположенный напротив дома № 34 по ул. Посадская. Начало работ по принудительному демонтажу 5 апреля 2023 года в 10:00 часов.
1.2. Деревянный дровяник, расположенный напротив дома № 36 по ул. Посадская. Начало работ по принудительному демонтажу 5 апреля 2023 года в 11:00 часов.
2. Назначить уполномоченным лицом за организацию принудительного демонтажа, перемещение, временное хранение самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объ-

ектов директора МБУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» Степина Э.П.
3. Определить местом временного хранения самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 постановления, территорию МБУ городского 

округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» по адресу: г. Котлас, ул. Н. Ветка 3, корпус 23.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас»           Норицына А.А.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» марта 2023 г. № 678

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 апреля 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



14

№ 
п/п

Адрес Размер платы за содержание 
жилого помещения

Дата протокола общего со-
брания собственников МКД 

 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)
1 г. Котлас            Мелентьева 48 25,34 03.03.2023 ООО «Перспектива»
2 г. Котлас            Попова 37 24,19 17.03.2023 ООО «Стандарт»
3 г. Котлас            Кузнецова 3а 29,00 18.03.2023 ТСЖ «Управдом № 1»
4 г. Котлас            Кедрова 11 26,90 20.02.2023 ООО «Веста»
5 г. Котлас            Тельмана 10 19,88 28.02.2023 ООО «Жилфонд-сервис»
6 г. Котлас            8 Марта 4 ЖСК 15,68 08.12.2022 ООО УК «Гарант»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «28» марта 2023 г. № 678  

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «29» марта 2023 г. № 689

г. КОТЛАС

О признании утратившими силу постановлений администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 12 мая 2021 года № 891 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время», 

от 19 октября 2021 года № 2219 «О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по организации отдыха детей городского округа 
Архангельской области «Котлас» в каникулярное время, утвержденный постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 12 мая 2021 года № 891»

На основании пункта 15 Порядка предоставления мер социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей, утвержденного постановлением Правительства Архангельской 
области от 21 февраля 2017 года № 85-пп (ред. от 9 марта 2023 года) «О мерах по реализации областного закона «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу:
-постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 12 мая 2021 года № 891 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время»;
- постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2021 года № 2219 «О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время, утвержденный постановлением администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» от 12 мая 2021 года № 891».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.Н. Ануфриев



15

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «30» марта 2023 г. № 694

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 15 сентября 2021 № 1897 
«Об утверждении состава административной комиссии администрации городского округа Архангельской области «Котлас»»

В соответствии с Законом Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Кот-
лас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 15 сентября 2021 № 1897 «Об утверждении состава административной комиссии администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»» (в ред. от 09 ноября 2021 № 2345, от 08 декабря 2021 № 2633, от 11 марта 2022 № 483, от 7 апреля 2022 № 639, от 9 сентября 2022 № 1782, 
от 17 октября 2022 № 2106, от 8 февраля 2023 № 286) (далее – постановление), изложив состав административной комиссии администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.Н. Ануфриев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «30» марта 2023 г. № 694

Состав административной комиссии администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Председатель комиссии – заместитель заведующего Правовым отделом Аппарата администрации городского округа «Котлас» - Зобов С.А.
Заместитель председателя комиссии – заместитель председателя Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас» - Жгилева С.Ю.
Ответственный секретарь комиссии – Чачемина С.С.

Члены комиссии:
-   председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» - Мордовский А.С.;
- заведующий отделом по работе с обращениями граждан Аппарата администрации городского округа «Котлас» - Новикова Л.В.;
- заместитель начальника полиции (по ООП) ОМВД России «Котласский» - Перевозников И.А.;
-  председатель Котласской (местной) городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов– Мелентьев С.Н.



16

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 30 » марта 2023 г. № 695

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Перечень имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), 

которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также самозанятым гражданам, утвержденный постановлением администрации МО «Котлас» от 7 декабря 2012 года № 4104

Руководствуясь пунктом 15 Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), ко-
торое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, предоставления 
включенного в перечень муниципального имущества в аренду», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 25 мая 2017 года № 216-н, решением Со-
брания депутатов муниципального образования «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа 
«Котлас» (с изменениями от 8 апреля 2021 года № 150-н), в целях обеспечения эффективности использования муниципального имущества, руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Кот-
лас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Включить в Перечень имущества городского  округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и 
(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам (далее – Перечень), утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Котлас» от 7 декабря 2012 года № 4104, нежилое помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Советская, д. 11, площадью 39,5 кв.м. (позиция по 
экспликации  № 2), кадастровый номер 29:24:010207:424.

2. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

В.Н. Сопова.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.Н. Ануфриев



17
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
от « 30» марта 2023 г. № 695

Перечень
 имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

№
п/п

Адрес (местоположение) объекта Вид объекта 
недвижимости;

тип движимого имущества 

Наименование объекта учета Сведения о недвижимом имуществе

Основная характеристика объекта недвижимости 

Тип (площадь – для земельных 
участков, зданий, помещений; 
протяженность, объем, площадь, 
глубина залегания – для 
сооружений; протяженность, 
объем, площадь, глубина залегания 
согласно проектной документации 
– для объектов незавершенного 
строительства) 

Фактическое значение/
Проектируемое 
значение (для объектов 
незавершенного 
строительства)

Единица измерения (для 
площади – кв.м; для 
протяженности – м; для 
глубины залегания – м; для 
объема – куб.м)

1 2 3 4 5 6 7
Архангельская обл. Котласский р-н, г. Котлас, 

ул. Виноградова, д. 12, помещение 3-н
нежилое помещение 

(подвал)
позиции по экспликации №№ 20, 25 34,6 кв.м.

Архангельская обл. Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Виноградова, д. 12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 19, 24, 
27, 28, 10

142,0 кв.м.

Архангельская обл. Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Виноградова, д. 12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 7-18, 
21-23, 26, 29-34, 36-39

365,9 кв.м.

Архангельская обл. Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Виноградова, д. 40

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 2, 3, 6, 
13,16 – основная, № 4, 8, 9, 10, 12, 14 

– места общего пользования

85,8 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Виноградова, д. 40

нежилое помещение 
(подвал)

154,6 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Володарского, д. 106

нежилое помещение 26,9 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Кирова, д. 58, помещение 4-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 4-9, 22-29 283,0 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Кирова, д. 75

нежилое помещение 
(подвал)

124 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 5а

нежилое помещение 116,2 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 14

нежилое помещение 
(помещение защитного 

сооружения)

позиции по экспликации № 79-83, 
85-93, 97-98

256,4 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Менделеева, д. 14, помещение 1

нежилое помещение 37,7 кв.м.



18

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Невского, д. 12

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 5-8, 17 57,0 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Салтыкова-Щедрина, д. 2

нежилое помещение позиции по экспликации № 9, 10, 11, 
13, 19

93,7 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Советская, д. 11

нежилое помещение позиция по экспликации № 2 39,5 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Советская, д. 11

нежилое помещение позиции по экспликации №№ 61-63 56,3 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Советская, д. 14

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 24, 40 23,2 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Советская, д. 14

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 25, 25а, 
26

40,0 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Спортивная, д. 24

нежилое помещение позиции по экспликации № 9-14 84,8 кв.м.

Архангельская обл., Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Спортивная, д. 24

нежилое помещение позиции по экспликации № 17-29 163,9 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп Вычегодский, ул. Загородная, д. 1

нежилое помещение позиции по экспликации № 2-10 63,9 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп Вычегодский, ул. Загородная, д. 1 

помещение 2-н

нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 
20, 23, 24, 26, 27 – места общего 

пользования, № 29 - основная

21,3 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп Вычегодский, ул. Загородная, д. 1

помещение 2-н

нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 
20, 23, 24, 26, 27 – места общего 

пользования, № 28 - основная

18,2 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп Вычегодский, ул. Загородная, д. 1 

помещение 2-н

нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 
20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 22, 25 - основная

28,9 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп Вычегодский, ул. Загородная, д. 1 

помещение 2-н

нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 
20, 23, 24, 26, 27 – места общего 

пользования 

9,0 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Загородная, д. 1 

помещение 2-н

нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 
20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования,  № 21 - основная

17,6 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ленина, д. 50

нежилое помещение позиции по экспликации №№ 1, 2, 4, 
6, 11, 12 – места общего пользования, 

№№ 3, 5, 7–10 -основная

87,7 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ленина, д. 52

нежилое помещение позиции по экспликации №№ 16, 17 61,1 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 43,3 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 15,7 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 27,5 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 22

нежилое помещение 4,4 кв.м.



19

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75

нежилое помещение позиции по экспликации № 1-10 129,3 кв.м.

Архангельская обл., Котласский район, г. 
Котлас, рп. Вычегодский, ул. Загородная, д. 2 

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 1-7 46,3 кв.м.

Архангельская область, г. Котлас, ул. Вяткина земельный участок 2228 кв.м.

Сведения о недвижимом имуществе Сведения о движимом имуществе

Кадастровый номер Техническое состояние 
объекта недвижимости

Категория земель Вид разрешенного 
использования

Номер Тип (кадастровый, 
условный, устаревший)

Государственный 
регистрационный 
знак (при наличии)

Марка, модель Год выпуска Состав 
(принадлежности) 
имущества

8 9 10 11 12 13 14 15 16
29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 

пунктов
эксплуатация МКД

29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010302:512 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010302:512 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010501:1161 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010304:1682 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010304:1459 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:030208:2226 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:030211:240 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:060201:416 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:030208:2143 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:060101:32 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

размещение объектов 
социального и 

коммунально-бытового 
назначения

29:24:010207:424 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010207:477 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД



20

29:24:010205:1674 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010205:1674 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010206:330 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:010206:330 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4390 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4718 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4505 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4395 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:07:130403:4469 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных 
пунктов

эксплуатация МКД

29:24:020102:67 кадастровый земли населенных 
пунктов

склады

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество
Для договоров аренды и безвозмездного пользования Наименование 

правообладателя
Наличие ограниченного 
вещного права на имущество 

ИНН 
правообладателя

Контактный номер телефона Адрес электронной почты
Наличие права аренды 
или права безвозмездного 
пользования на имущество 

Дата окончания срока действия 
договора (при наличии)

17 18 19 20 21 22 23
да 29.02.2028 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru



21

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 25.07.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 22.07.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 08.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 09.02.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 21.07.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 15.08.2027 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да 26.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 29.10.2023 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 30.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

29.02.2028

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 27.10.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 25.08.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 27.10.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
да 15.09.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru

20.06.2026
19.12.2026

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru
нет собственность не разграничена нет 8 (81837) 21629 kui@kotlas-city.ru



22

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 

муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»
 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.
Подписано к печати 30.03.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 10.

Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 31.03.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЙ В АРЕНДУ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 мая 2017 года № 216-н «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества городского 
округа Архангельской области  «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, предоставления включенного 
в перечень муниципального имущества в аренду», постановлением администрации МО «Котлас» от 24 сентября 2018 года № 1885 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» Комитет по управлению имуществом администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» сообщает о наличии свободных нежилых помещений, а также о возможности передачи указанных помещений в аренду (срок договора аренды устанавливается не менее 5 лет):

- нежилое встроенное помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. Загородная, д. 1, помещение 2-н, кадастровый номер - 29:07:130403:4678, площадью 18,8 кв.м. 
(основная площадь – 14,2 кв.м. (позиция по экспликации № 21), места общего пользования – 4,6 кв.м. (позиции по экспликации №№ 18, 20, 23, 24, 26, 27);

- нежилое встроенное помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. Загородная, д. 1, кадастровый номер - 29:07:130403:4390, площадью 63,9 кв.м. (основная площадь – 
35,4 кв.м. (позиции по экспликации №№ 3, 4, 6, 9, 10), места общего пользования – 28,5 кв.м. (позиции по экспликации №№ 2, 5, 7, 8);

- нежилое помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Советская, д. 11, кадастровый номер – 29:24:010207:424, площадью 39,5 кв.м. (позиция по экспликации № 2).
Виды деятельности заявителей, претендующих на заключение договоров аренды:
1) организация деятельности негосударственных (частных) дошкольных образовательных организаций, осуществляющих в качестве основной цели их деятельности образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования;
2) предоставление услуг по дневному уходу за детьми;
3) розничная торговля;
4) деятельность предприятий общественного питания;
5) предоставление парикмахерских услуг;
6) деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность саун, соляриев;
7) производство прочих текстильных изделий;
8) производство одежды;
9) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно – бытового назначения;
10) производство пищевых продуктов;
11) деятельность по управлению многоквартирными домами (лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами), управление недвижимым имуществом.
Прием заявок производится с 31 марта 2023 года по 14 апреля 2023 года  включительно, в  понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и  с 13.30 час. 

до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас».
Перечень предоставляемых документов: 
- для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя, и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» (самозанятых граждан):
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) паспорт (2-й, 3-й, 5-й листы);
в) документ, подтверждающий полномочия представителя (доверенность) в случае, если от имени заявителя выступает его представитель;
- для юридических лиц:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) учредительные документы юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имеются;
в) решение уполномоченного органа юридического лица (выписку из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя);
Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копию справки о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 

профессиональный доход, копию свидетельства о постановке физического лица на налоговый учет (для физических лиц);
- выписку либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), выданная не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки (для юридических лиц). 
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации городского округа «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. Контактный телефон: 2-06-26, 2-16-29.


